44 Caterum existim, eandem quod hoc posse monialibus licentiam concedere, quam potest p' c'latu' religionis suis religiosis, nisi ex confusione, aut constitutio'ni'bus illius religionis, aut precepto superioris Prae'lati arcata sit eius facultas. Duxit, quod Abbatis ha'beat liberam bonoru' sui monasterij administrationem, sicut Abbas, ut docent Abbas c. num. 4 de his, que fiant a' Prelato. Bald. in fundis, c. i. in princ. n. 16. de his, qui feudu' dant possunt, & ibi laton n. 6, per illum iustum deciden'tem possit Abbatem, vel Abbarissam bona cui monasterij feudum dare. Decius reg. femin. n. 8 ff. de reg. ur. & e. cum dilecta. in noua edit. n. 26. super glos. verb. ratione ad'mistratio'ni' de conformatio'ne o'sis. Quare ait Abbas cod. n. 4. non obstante sexu femino, disponi res monasterii per Abbarissam, & moniales, sicut per Abbates, & suos religiosos; atque Cardinalis conf. 17. n. 5. & Nauar. comm. n. 4. vers. ampliatur hoc de regularib'. a'unt, colligentes id ex c. edita. iuncta glo. verb. iurisdictio'ne, de maior. & e'bad. vniuersitatem tam temporalem, quam spirituali' administrationem monasteriorum monialium pertinere ad Abbarissas, vel Prioris, nisi quod ea quorum feminina est incapax. At ita Cardinalis com. 5. defendit posse moniale dare alteri moniali de licentia Abbarissae cellam, suis vi'bus depurata, cum omnibus ornamenti, supellectilis, & aliis ad dicta cellam pertinentibus; & Anton. Cucus lib. 3. in ist. maior. ii. 4. n. 64. & Manuel q'g. regular. tom. 1. q. 17. art. vlt. fin. dicunt, non minorem administrationem habere Abbarissam, quam Abbate, & Rota Romana in nouisim. p. 2. decf. 216. n. 2. ait, posse monasterium de licentia Abbarissae, vel ordinarij retinere propria, vbi Abbarissam ordinario comparat: & Sorbus in compendo privilegiorum Mendicantium. ver. b. d're, in declaratio'ne motu' proprij de largitione monasteriorum. fol. 284. nomb. 4. ait Abbarissam esse superiorum ad concedandam largi'licentiam monialibus, & Corduba, Nauarra, ac Ludovicus Lopez n. 39. allegati eandem potestate concedunt Abbati immediato' conuentus, & Abbarissae, dicentes vtrumque solam expendendi decent ducata concedere posse licentiam. Immo Corduba sum. q. 5. 4. dub. vlt. d'lio 3. & Ludovicus Lopez p. 1. p' instrutori' confidencie. c. 15. 5. col. pe'nult. & lib. 2. de contrah'bus. c. 40. col. 4. vers. tertio dicimus. Vega 2. som. summ. c. 32. casu 19. Manuel 1. tom. summ. in 2. edit. c. 90. n. 9. conel. 4. dicunt Abbarissam posse concedere monialibus licentiam, habendi peculij, quando potest superior religiosus illam concedere: & Gregor. Lopez l. 14. verb. proprio' si. 7. p. 1. & Barthol. a' Ledema in sum. Sacramentorum tractatu' de ponentia, vbi de clauibus. diff. 4. fin. tradunt posse Abbarissam concedere monialibus facultatem conuertendi in propriis vi'bus, qua' propriis operibus acquirunt; & redditi hanc ratione Bartholomaeus a' Ledema, quod ea sit dif'pen'satrix, ac moderatrix bonorum monasterij; & ideo potest materiam voti paupertatis determinare. Tandem quod e' vni' in princip. de statu. regul. in 6. & in Trid. fol. 2. c. 5. de regul. vlt. interdicatur ingressus in monasteria monialium absque superiori licentia; & tamen Nauar. summ. I. lib. 2. addit. 2. ad n. 143. c. 5. defendit hanc licentiam posse ab Abbarissa concedi, quod sit vere superior. Nec obstat DD. n. praecep. allegatos sensile' contrarium in hoc casu, quia id non probat, eo quod Abbarissa non sit superior, sed quia ipsa quoque ad clausuram teneatur; qu' ratio quam fragilis sit, quis non videat?

## S V M M A R I V M .

In accipere aliquid religiosis absque superioris licentia, si contra votum paupertatis, & cu' res sic accepta traduc debet? n. 45. & ibi remissio, an peccet acceptans donationem, aut legatum, absque licentia, non ut sibi querat, vel reueat? n. 46. si accipitur ab aliis religiosis eiusdem conuentus? n. 46. In scribere, aut recipere literas, in sc'no' superiore, aut munia, si contra votum paupertatis? n. 47.

Quid si religiosi' accipiat rem illam, apud alium retinendam, ut pro ibus suo utatur? n. 48. Quid si solum accipiat, ut librum accommodatum absque licentia, vel quando cum licentia via accipit religiosus pacie' into cum seculari, & apud ipsum secularum maneat dominium, superior lib' auctor? n. 49. An si contra paupertatem petere, religiosus absque licentia ab aliquo, ut deponat pecunias quod exierunt, vel ipsu'm' religiosum, ut quando religiosus indigetur, perat facultatem vendi a' superiori? n. 50. Quid si religiosus accipiat absque licentia, habens animum mortu'ndu' ea, sed expectat alterius superioris licentiam? n. 51. Quid si religiosus rem absque licentia petat, animo non accipiendis absque licentia? n. 52. Quid si ea, que recipit religiosus, sint comesibilitas? n. 53. Quid si necessaria ad vi'bus, vel vi'num, accipiat ex conuentu', vel ab externis, ut sua necessitatibus proficiat, cui superior non consilii? n. 54. Quid si religiosus aliquid furatur ad exterioris, vel ab ipsi absque licentia superiori accipi, non sibi querendum, aut appropriandum, sed monasterio, vel ex licentia superioris furatur ad ipsius s'ios alias licentias? n. 55. Quid si religiosus pecunias absque licentia accipiat, & illis ex superiori licentia aliquid emat, vel absque licentia emens, habeat ea palam exposita? n. 56. Quid si religiosus ex commun' biblioteca, aut commun' loco, aliquid ad vi'um suum temporalem, non perpetuum, absque licentia usque' p'p' n. 57. An tantum sit contra votum paupertatis accipere absque licentia pecunias, aut pecunia' estimabilis, & sic gradum Magistri, aut Doctoris, aut ius moderanda caudebit, absolu'ndu' excommunicandi presentantis, eligendi, aut beneficiu' emens absque licentia acciperet? n. 58. An peccet religiosus dicendo aliquid suum? n. 59. An peccet religiosus contra votum celans superiori rem, quam de eius licentia possiderit, simens ne auferatur? n. 60. Quid si non timore hor' duicit celat, sed ne patiatur confusio'ne, vel ne reprehendatur, vel antro statim relinquend' n. 61. Quid si non sit paratus dimittere eam rem superiori' iubente? n. 62. Quid si superior resocat licentiam concessam? n. 63. An religiosus aliquid alienans absque licentia sit proprietaria? n. 64. Quid si muruet, vel accommodet? n. 65. Quid si absque licentia donet alteri religiosi' rem ad vi'um sibi concessam? n. 66. Quid si commutes libros pro libris, vel similia? n. 67. Quid si habens licentiam expendiens in aliquam rem, expendas in aliam? n. 68. Quid si alienus cum conditione, si superior dederit licentiam? n. 69. Quid si de grata benedicta' se uicias, aut alia posessa ex licentia, quando ex qualitate rei creditur licentiam priorem extende' at donandum? n. 70. An licentia concessa religiosi' danda ali' uid, extendatur ad donandum alteri religiosi' sita? ut alter posse absque licentia accipere, & neuer peccet contra paupertatis votum? n. 71. & 72. An licentia concessa religiosi' accipendi aliquid, extendatur ad accipendum ab altero religiosi' n. 73. An peccet in paupertatis votum religiosus, qui donum sibi oblatum petit alteri donavit? n. 74. Quid si nulla in his causa dicitur, molit acceptare? n. 75. An religiosus absque expressa, vel incita licentia ludens pecunias in paupertatis, & lucras teneat restituere? n. 76. Quid ex' licentia ludat, & refutur quadam sententia, numero 77. Explicatur sententia authoris. n. 78. An religiosus in studio, vel alibi ex licentia existens, possit aliquid ex sibi ad vi'cum concessis ludere, vel saltem ex his, que sibi ex necessariis ad sustentationem derivantur? n. 79. Quid si habeat licentiam superioris ad ludendum notabilem sumnum? n. 80. An religiosus obtinet licentiam donante, aut expendenda aliquo quantumvis, posse eam ludo exponere? n. 81. An religiosi' ordinum militarium possint ludere? remissio, num. 82. An religiosi' & alij qui nequeunt ludo perdere, tenentur restituere, que ludo comparavunt? a' n. 83. usque ad 88. An religiosi' viventes extra religionem, et quia habent beneficium ecclesiasticum, vel eccles' sunt, possint elemosynas facere? remissio, n. 89. Quid si Prelatis religio' n. 90. An ut elemosynas faciant exigatur licentia conuentus numero 91. Quid de religiosis' habentibus administrationem bonorum consenti' n. 92. 93. 94. Quid si religiosi' in monasterio versantibus, & superiore omnino illis interdicte elemosynas, an possint modicas erogare? n. 95. An in extrema necessitate possint elemosynas facere, nec te'neantur petere licentiam a' superiori? n. 96. Quid quando necessitas non est extrema? n. 97. Quid quando religiosi' est extra monasterium in studio, vel peregrinatione, vel in aliis negotiis, & an possit tunc consanguinei' diutius aliis donare? n. 98. Quales elemosynae' c'nt'c'nt' non moderate. n. 99. Quid si his, que sibi subtrahunt ex vi'bu', vel quando religiosi' non sufficiuntur a' conuentu', sed iis, que suo labore, industria, aut elemosynis comparant? n. 100. An hic quoque casus admittendus sit in religio' commoranti intra conuentum? n. 101. An licentia concessa religio' extra conuentum viventi, expendi'ndu' que sit in iis vi'bus, extendatur ad expendenda in elemosynas, & in capellamas instituendas? numero 102. Quid si elemosynae' sint pariae, & communite' consueta dari pauperibus' esti'at' mendicabili' aut' sin fragmenta pa'nis, que ex mensa superius? n. 103. Quid si religiosi' ille habeat licentiam expendendi in suis honestis' vi'bus, vel peculium habeat, vel aliqua eo pecu'lio quefit? n. 104. Quid si Prelatis in his omnibus casibus interdicte elemosynas erogari, aut vi'us religiosi' habeat ne erogentur? n. 105. An superior interdicte elemosynas teneat modicas interdicere? & quid si exp'esse modicas interdicere? n. 106. An fratres Almores possint facere predicas donationes, & elemosynas, & Guardiani possint concedere licentiam? n. 107. An accipiens a' religio' absque licentia, teneat' restituere? n. 108. Cui si hec restituere facienda, & an possit monasterium, vel Prelatus remittere? n. 109. An liberum solens religiosi' n. 110. & 111. An religiosus ip'se teneat restituere alio non restituente, maxime si peculium habeat, nec possit id Prelatum impedi're? n. 111. & 112. An si debitum monasterio' contractum erat ante religionis ingressu', satisfaciat illam ingrediendo? n. 114. An peccet religiosus non diligens diligenciam in conservandis rebus sibi permis'is? n. 115. 45 Q' y A E S T I O posterior. Quae sint contra paupertatis votum. In hac questione sunt quedam explicanda, non longam disputationem exigenda, quibus paupertatis votum violatur. Alia autem, que longiorum disputationem pertinet, explicabitur in capitibus sequentibus. Prima conclusio' lit. Si religiosus aliquid recipia, vel retineat, absque expressa, vel tacita superioris licentia, est voti paupertatis reus. Constat ex cap. cum ad monasterium de statu monachorum. ibi, si cu'qua' aliquid fuerit pecunia' destinatum, non presumat illud accipere, sed Abbatii, vel Priori assignetur. Et ratio est, quia voto paupertatis adhuc religiosus ad nihil habendum, tanquam delinquit in paupertate, quia nil recipit tanquam pecuna'

Summa Th. Sanchez pars 1. 11.

astimabile, nec ipse papyrus vanè consumit. Quod si literæ inferirent alicui alijs vñi ratione characterem aurorum, aut imaginum depictarum, recipere absque licentia esset contra votum paupertatis, quia accipitur vñs rei pecunia estimabilis, & à fortiori esset contravorum, cas scribere, ratione sumptuum factorum absque licentia. Nec obstat, quod in contrario adducitur ex D. Aug. & D. Bonauent. quia aliqua ibi manifest, non ad veram paupertatis substantiam pertinentia, sed ad maiorem eius perfectionem.

<sup>48</sup> Tertius ampliatur, siue religiosus rem absque tacita, vel expressa licentia accipiat apud se retinendam, siue deponatur apud alios, vt ea religiosus pro libito suo utatur, quia tunc nomine religiosi res illa tenerat ab extero, & vñmilius ad libitum habet.

<sup>49</sup> Quartus ampliatur, etiam si religiosus solum rei vñs absque praedicta licentia accipiat, manente domino apud dantem, vt si librum sic accommodatum accipiat, quia vñs ille est pecunia estimabilis; secus autem si vñs accipiat ex licentia superioris, manente tamen domino, & si facultate reuocandi apud secularem concedentem, quamus data opera nolit religiosus sibi omnino concedi, ne sibi per Prelatum auferatur, aliquis religiosus detur, vel applicetur communati; quia si re vera ita est, vt dominum prorsus maneat apud concedentem, nil tanquam proprium vñspare sibi religiosus, sed solum vñs, eisque ex superioris licentia potitur.

<sup>50</sup> Immo nec est contra paupertatis votum, si religiosus ab aliquo absque superioris licentia perat, vt deponat pecunias apud aliquem, non habens voluntatem acquiendi dominium, possessionem, aut administrationem, aut vñs, iūve aliquod in illas, sed id totum maneat apud deponentem, cum libera reuocandi depositi facultate; at solā habeat voluntatem habendi opportunitatem pecunias, ex quibus, cum indiguerit, accipiat necessaria ex superioris licentia, & non altera accepturus, & nullum ius acquirat, donec superior det licentiam accipiendi. Quod probatur efficaciter ex traditio Nicolao II. ex�licate regulam Minorum, c. exi. ante medium vers. ceterum cian. &c. vers. ad maiorem, de verborum significacione, in 6. ibi; Patet ex premis, in tali commendatione pecunia ipsos fratres non solum à receptione pecunia, proprieate, dominio, vñs, a concretione qualibet ipsius, & ab ea pecunia penitus esse aliena. Que verba apterè excludunt omnem voti paupertatis materialia. Idemque decernit Clem. exi. vers. deinde cum de verborum significacione. & latè probat D. Bonau. in exp. reg. Minorum c. 4. vers. argum. autem. & in questionibus super eandem regulam. q. 2. (habetur autem tunc tractatus in nouis eius operibus tom. 7.) Atque bene addit D. Bonau. c. 4. codice vers. argum. autem, id est verum, quamus deponens pecunias habeat animum transferendi dominij in religiosum; & probat, quia quidam aliquis non acceptat dominium, nec possessionem, nec ius, nec potestarem aliquam circa pecunias, tando non recipit illas, eti illas vñs velat dare, & manet tota illius potestas, & libera reuocandi depositum in dante. Quare idem esset dicendum, si religiosus eas pecunias in depositum apud se ferret, codem prorsus modo, quo erant apud anticum. Et constat, quia re ipsa non altera eas pecunias habet, quam si apud externum depositarium essent; nec ipsum religiosum esse rei alienum depositarium, pugnat cum paupertatis voto. At omnia hec possunt esse contra regulam prescriptum, & sunt contra paupertatis perfectionem. Quod si contra obi-as, illam committat, vt pecunia illa fint apud extrinsum, aut ipsum religiosum ita deposita, vt cum religiosus indiguerit, penitus superioris licentia accipere posse, pretio estimabilem, ac subinde, cum absque licencia, esse aduersam paupertatis voto. Respon-sar, admittere illam committat, acquirere alienam potestarem in illam, esse pretio estimabile, secus enim, quando tota commoditas pretio estimabilis ma-

net omnino apud dominum, ita vt nec ius, nec admini-stratio, nec vñs sint apud religiosum.

Limitatur tamen primò hac conclusio, nisi religiosus rem accipiat animo illa non videnti absque superioris li- centia, timerem tamè à superiori immmediato petere, quod credit fore, vt cam deneger, applicetque conuentui, aut præverendum ab eo non petat, & ideo expectat bene-placitum superioris mediari, vel immediati successoris rem interim seruans, nec illa vñt. Sic tanquam probabile, vt in hoc casu non si mortale, tenut Victoria, quem refert, & sequitur Ludouic. Lopez 1. p. instrutorij conscientia. cap. 15.6. col. 4. vers. sed cessante, & hoc inquit, quando dupli dicere illam sic retinet religiosus. Fauerit Leonardus lib. 2. de iust. c. 41. dub. 9. n. 79. vbi ait esse proprietarium volentem habere, vel possidere rem tanquam propriam, illaque sic vñl. id est, affectu retinendi iure suo, seu independenter à voluntate superioris. Sed in hac limitatione sic distinguendum censeo. Si dominii illius rei, & administratio maneat apud dantem, religiosusque nomine illius eam deposita habeat, non ea vñs, donec licentia superioris accedit, non est contra votum paupertatis, quia religiosus nec dominium, nec vñs, nec administrationem rei alium habet; at id potest esse contra regulam id in ea religione interdictem, & ita, si regula ad nullam culpam obligat, nulla erit culpa, & constabit magis ex dicendi n. sequent. Si autem religiosus absoluto recipiat absque licentia tacita, vel ex prefla superioris, & ad breue tempus retineat, vt quia brevi exspectatur superior succedens, vel statim scribit. Provinciali potens ab eo licentiam, credo id non esse mortale contra votum paupertatis, sed solum veniale. Duxit, quod ea res sic accepta ratione statim contentetur, eo quod absolute data, & absolute recepta sit à religioso, & dum absque licentia retineret, id sit iniuto superiore. Ergo est aliqua culpa contra id votum, quia tamen res leuis est, non erit culpa mortalit. Quare iure optimo D. Bonauent. in speculo discipline ad novitos, parte 1. cap. 4. paulo ante finem. (habetur in nouis operibus tom. 7.) ait huiusmodi receptionem non esse tu-tam.

Non erit tamen contra paupertatis votum rem aliquam petere ab alio religioso, vel externo, animo non recipiendo absque licentia, eti superiori lateat rem petitum esse, sed intendit religiosus nosse voluntatem dandi, ne fructu licentiam petat, vel quia facilis rei oblatia obtinendi facultatem obtinetur, quia tunc nil accipit absque licentia: at potest esse contra regulam interdictem in ea religione aliquid petere. Quod tamen limitarem, nisi probabilitate credere tur fore, vt superior omnino denegaret recipiendi licentiam, sciens eam rem antea à subdito petitam, & solum concedit, eo quod credit illam sponte oblatam, quia tunc ea licentia est dolo extorta, & tacita veritate, quia cognita licentiam superior dene-gret.

Secundò limitatur praedicta conclusio, nisi ea, quae recipit religiosus, sint comestibilia, & concessa à seculari ali ad eum solum vñs, vt religiosus ea comedat, nee acquirantur monasterio. Ita audiui aliquos tenere; atque Ludouic Lopez 1. parte instruci. conscientie. cap. 15.6. colum. 3. vers. sed iam de receptione, licet non ita generaliter loquatur, ait tamen integrum esse religio-fo à seculari recipere duas gallinas, & aliqua faceta condita, quæ Hispani vocant confreras, eti comestibilia illa sint contentus definita ad vñs communem religiosorum. Videtur dubius Azot tomo 1. inst. moralium. libro 12. cap. 12. questione 7. vers. si iterum reges, vñs proposita opinione dicente hoc esse contra votum, ipse tamen dicit religiosos hac in cau-tos esse debere, & timere, ne plus æquo sibi sumant. Potest probari; quia solus facti vñs conceditur religioso, cu-ius illum esse capace diximus cap. precedenti num. 8. Ceterum

Ceterum hanc limitationem nullatenus approbo, quia, vt optimè docet Azot tomo 1. inst. moral. lib. 1. cap. 12. q. 2. vñs facti, quo quis virum ex superiori licentia, non pugnat cum paupertatis voto, secus si ablique superioris licentia: nam, eti habens merum facti vñs, non habeat aliquid proprium, ut votens paupertatem, abdicat à se omnem rei vñs, ac si tacite promittat, non se rebus vñspur ablique superioris facultate. Hec Azor ibi. Quare est aperte huius sententia. Insuper, ille co-mestibulum vñs est pretio estimabilis, & vñspur ablique superioris licentia: ergo est contra paupertatis votum. Insuper, quia, quantumcumque velit religiosus, numquam acquirit rei vñspur dominum, sed solum vñs, & in hoc consistit transgressio voti paupertatis, quod ea re ablique superioris voluntate vratur. Tandem, quia, vt optimè ait Leonardus lib. 2. de iust. c. 4. dub. 1. mun. 2. quamus religiosus retineat ad tempus dominium, aliquid rei, vt contingit in religiosis Societatis IESV, qui sola bienni vota emiserat, peccata tamen contra paupertatis votum, si illa vratur ablique superioris licentia, quod non fecit vt si facultate priuatur, quanm si sua non esset. Ergo à fortiori religiosi professi, rei nullus dominium habere potest, rei erit voti paupertatis, si aliquid rei pretio estimabilis ablique expresa, aut tacita superioris licentia vñs habeant. Et loquentes de comestibilibus contentus in vñs communem destinatis, dicunt esse contra paupertatis votum, aliquid absque superioris licentia vñspurare, Nauarr. lib. 2. de restit. cap. 1. in noua ed. part. 3. dub. 3. numero 180. fin. & 181. Sayro in clau regia. lib. 9. cap. 16. numero 20. Leonardus lib. 2. de iust. cap. 4. dub. 9. numero 79. vers. 7. Quare nullam inter haec comestibilia, & alia differentia in hoc inueni, nisi facilis posse in his comestibilibus licentiam superioris præsumi. At ea non rationabiliter præsumpta est contra votum paupertatis, ea siue ex proprio, contentu, siue à propriis domestici, siue à quicunque externis accipere. An vero eadem quantitas in his comestibilibus absque licentia accepit sufficiat ad culpam mortalem, qua sit effet in aliis, dicimus cap. sequenti.

Fallit tamen hoc iuxta aliquos, nisi ea comestibilia, aut vestes, medicinae communis religiosorum vñs sint destinata, que vñspur religiosus, vt suo necessitati consulat, cui proposito superior noluit prospicere: tunc enim, citra culpan, ac restituendi obli-gationem, posset ea religiosus inuito superiore vñspurare. Ratio horum DD. est, quod superior dare tenet, cùm ea bona destinata sint ad necessitatem subditis ministranda. Item, quia superior nequit ad rigidiorem vitam obligare, quan sit in ordinis sui statutis. Atque sic docent Nauarr lib. 2. de restit. cap. 1. in noua ed. part. 3. dub. 3. numero 181. Manuel q. regul. tomo 3. questione 29. articulo 10. col. ante penulti. vers. adserente tamen debet. Sayro in clau regia. lib. 9. cap. 16. numero 20. ad-dunt Nauarr. ibi. numero 180. fin. & Sayro ibidem hunc peccare mortaliter, si inconsulto omnino superiore, ea aciperet, quando probabiliter creditur fore, vt re-presentata ei necessitate, ea concederet. Et ratio est, quia non deuoluisti ad subditum licentia vñendi rebus, nisi superiori abeunte sua potestate: tunc enim est quasi sine superiori, quod hoc. In contrarium tamen huius doctrina faciunt Laurentius, quem refert, & sequitur Cardinalis Clement. 1. 8. p. 1. q. 1. numero 2. questione 3. de statu monachorum, & Graecis libro 3. decisi. 1. part. cap. 1. numero 50. vbi docent adiuv in hac necessitate non licet monacho habere aliquid proprium. Ve-rum triplex casus distinguendus est. Primum, si ea ne-cessaria, aut pecunia ad ea coemenda recipiantur ab extraneis, denegante superiori injunctam licentiam ab eo petitam, nulla est culpa sic accipere, quia denegantur monasterio necessaria, sive malitiosa, sive qua-ca-re redditibus necessariis ad proficiendum us necel-

sumus Th. Sanchez pars III.

O 3 ratione